[11].-ltem lo dit consell hordena e mana que les letres, 
axi la letra tramesa per lo muda9aff de la vila de Castello 
al muda9aff de Valencia2 sien inssertades ans de les presents 
hordenacions o statuts, en lo libre de les hordenacions del 
officii del muda9aff. E los dits stabliments e ordenacions, 
lo dit consell fa, salvu, tota vegada, la facultat del senyor 
rey. 

[111].-ltem si duptes alguns havia en les dites horde
nacions o statuts, que aquells sien declarats una vegada 
o moltes per lo justicia, jurats, pro<h>omens, conssell 
e per lo muda9aff qui ara es o per temps sera. 

Ferma d'en Bernat Pinell, lochtinent de batle, salvu 
dret de senyor. 

Ordenacions que no gosen molre alguns blats stranys men
treque de la vila n'< h>aga en los molins 

En l'any de la Nativitat de Nostre Senyor mil trecents 
noranta tres, dissapte que era comptat a XXVI dies de 
juliol, comparegueren danant 1' <h>onrat en Bernat Mira
Hes, muda9aff fe la vila de Castello, los honrats micer Johan 
Miralles, en Pere de Reus e en Guillem Johan, jurats de 
la damuntdita vila e encara lo dit en Pere de Reus, axi 
com a sindich de la damuntdita universsitat. Et presen
taren aquell e per mi Guillem Feliu, per auctoritat real 
notari publich, legir e publicar feren una carta o letra del 

2 Del mismo texto de la ordenación se desprende que el escri
bano omitió consignar e la letra responsiva d'aquest muda~aff, ya 
que, como hemos podido advertir, fueron dos las cartas cruzadas 
entre ambos oficiales. 
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molt alt senyor rey en paper scrita e en lo do <r>s d'a
quella, ab lo sagell del dit senyor ab cera vermella sagellada, 
segons fac apparia, la qual es del tenor seguent: 

Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiori
carum, Sardinie et Corssice, comesque Barchinone, Rossi
lionis et Ceritanie, fideli nostro muda~affo ville Castilionis 
planicie y Burriane, qui nunc est et pro tempore fuerit, ve! 
eius locumtenenti, salutem et gratiam. Per nuncium dicte 
vil/e in nostra curia nunc presentem, fuit nobis humiliter 
suplicatum quod cum tam in maiori cequia dicte vil/e quam 
in aliis cequiis termini eiusdem sint aliqua ediffiquata seu 
constructa molendina bladeria seu farineria que molunt de 
aquis que per universsitatem et singulares dicte vi/le acci
piuntur et extrahuntur de rivo vocato de Milla<r>s, cum 
non mod [ } eorundem universsitatum et singu/arium labo
ribus et expenssis. Et in annis seccatte seu defectus pluvia
rium habittatores villarum et locorum predicte ville Casti
lionis vicinorum pro eo qui sua ve! alia molendina extra 
terminos dicte vil/e constructa propter deffectum aquarum 
non possunt plene molere defferant sua blada molenda in 
quantitate maxima ad dicta molendina intra terminos dicte 
ville constructa et illi quorum sunt dicta molendina propter 
cupiditatem multure bladorum extraneorum prefferant in 
molendino blada extranea bladiis aliis dicte ville singularium. 
In maximum eiusdem universsitatis ac predictorum eius sin
gularium qui hac de causa pro molendino una barcel!am 
bladorum suorum habent per duos ve! tres dies afia sua nego
cia prodere non modicum preiudicium dignaremur super hiis 
de opportuno remedio providere. Nos, autem, suplicacionem 
hanc sucipientes, benigne vobis dicimus et mandamus, de 
certa sciencia et expresse, pro prima et secunda iussionibus, 
vobis inde plenam conferimus potestatem quod quandocum
que et quocienscumque pro utilitate dicte ville et habitan
cium in eadem, vobis, videlicet, et pro parte dicte universsi
tatis, fueritis requisitus, inibeatis et mandetis ac inibere et 
mandare possitis, sub certis penis, vestro arbitrio imponendis,